
CANTA

PREFOTUItn D(

01NIIV4HH3E

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE CONTINUAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 009/2021

Processo: 0706001/2021

Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para
Execução dos serviços de Roço e Capina em estradas vicinais no
município de Cantanhede/MA.

01 - Abertura da Sessão

As 09h45min (nove horas e quarenta e quarenta e cinco minutos) do dia 14
de julho de 2021, data e horário marcado na última sessão, reuniram-se na
sala da Comissão de Licitação o Sr. Presidente, Emidio Rodrigues Xavier
Neto e membros da comissão, os Srs. Thiago Augusto Silva Reis e Elias Lopes

^ Barros, designados pela Portaria n® 084/2021, de 05/01/2021, com base na
Lei Federal n® 8.666/93 e demais legislações pertinentes, para dar
continuidade ao processamento da Tomada de Preços n° 009/2021, tipo menor
preço e regime de empreitada por preço global.

Declarando aberta a sessão, fizeram-se presentes a referida sessão as

empresas já credenciadas na última sessão:

E O LESSA EIRELI

ALEXANDRE RENE PAIVA REIS

C.N.P.J 07.221.670/0001-87

C.P.F. N" 049.099.403-24

H T CONSTRUÇÕES EIRELI
SEVERINO RODRIGUES BARBOSA

C.N.P.J 21.404.096/0001-23

C.P.F. N® 761.091.518-15

2 - Resultado do Julgamento das Habilitações

Após análise dos documentos de habilitação apresentados pelos licitantes,
bem como verificação de suas autenticidades nos referidos portais de
autenticações, a comissão de licitação julgou:

HABILITADAS

BX E3<1PREENDIMENT0S TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI

E O LESSA EIRELI

H T CONSTRUÇÕES EIRELI

INABILITADAS

CONSTRÜMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA / '

MOTIVO: A empresa apresentou o seguro garantia em nome do município de
Cantanhede/MA, porém ao consultar a autenticidade do documento, constatou-se a
fraude. A apólice n® 10-0775-0278754 foi emitida em favor do Municipio de Santa
Inês. Em consulta ao sitio eletrônico da Superintendência de Seguros Privados
(SÜSEP), também constatou-se não se tratar de documento veridico.

Praça Paulo Rodrigues, oi, Centro. www.cantanhede.ma.gov.br
Cantanhede-MA. Cep 65465-000 cpl@cantanhede.ma.gov.br



CANTANHEO&MA

PROC. 0'^O(kOOl /202_i
0  FLS ^731 \

U"R- ^
•y PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFCITUlin Dt

OSNmCDE

Ante a falsidade documentamental, inabilitou-se a empresa e o fato será comunicado
à Policia Civil para apuração.

J S CCOdERCIO BIRELI

MOTIVO: A empresa apresentou a certidão negativa de falência/concordata fora do
prazo de validade; Não apresentou seguro garantia; Não apresentou atestado de
capacidade técnica; Não apresentou as declarações de indicação do responsável
técnico, declaração de disponibilizará equipe técnica assim como instalações,
máquinas e equipamentos considerados essenciais para o cumprimento do objeto da
licitação, declaração de que tomou conhecimento das condições em que se
desenvolverão os trabalhos e a declaração solicitada no item 5.2.5 "a".

lOS EMPREENDIMENTOS EIRELI

MOTIVO: A empresa não apresentou Certidão de Acervo técnico, expedida pelo Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia/CREA, para o Engenheiro informado na Declaração
de indicação do responsável técnico;

3 - Do prazo para apresentação de recurso

Após resultado do julgamento dos documentos de habilitação, os
representantes das empresas presentes foram consultados a respeito das
decisões aqui tomadas, no momento era que os mesmos renunciaram a todo e
qualquer recurso preconizado no Art. 109, inciso I, Alinea "a" da Lei
8.666/93, referente a esta fase do certame.

Tendo em vista a ausência dos representantes das empresas CONSTRUMAIS -
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, J S COMERCIO EIRELI, lOS EMPREENDIMENTOS EIRELI e BX
EMPREENDIMENTOS TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI, fica aberto O prazo de 05
(cinco) dias úteis conforme Art. 109, inciso I, Alinea "a" da Lei 8.666/93:

Art. 109. Dos atos da Administração decorrentes da aplicação desta Lei

cabem:

I - recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da intiraação do ato
ou da lavratura da ata, nos casos de:

a) habilitação ou inabilitação do licitante;

4 - Data de abertura dos envelopes de Propostas de Preços

Decorrido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso
conforme Art. 109, inciso I, Alinea "a" da Lei 8.666/93, será publicado o
aviso de prosseguimento da licitação no Diário Oficial do Município.

5 • Encerramento da Sessão

Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou a sessão, da qual, pa^
constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e achada conforme, ydi
devidamente assinada pela comissão e pelos licitantes presentes. ^

Cantanhede/MA, 14 de julho de 2021. /

Praça Paulo Rodrigues, oi, Centro.
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br
cpl@cantanhede.ma.gov.br



YK
PRfriITtIRR OE

OiNIiBMfiX

I  CANTANHEDE/MA

pnoc.õT-QÔ OQJ1202 J
FLS. 7^X0j

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTA3^
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMISSÃO DE LlCITACAO

FUNÇÃO

Presidente EMIDIO RODRIGUES XAVIER NETO

Equipe de Apoio THIAGO AUGUSTO SILVA REIS

Equipe de Apoio ELIAS LOPES BARROS

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME

H T CONSTRUÇÕES EIRELI

SINATURA

www.cantanhede.ma.gov.br
cpl@cantanhede.ma.gov.br


